
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 08 de junho de 2022 Edição Nº: 3768 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

02.06.01/2022. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE 

torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 08 de Julho de 2022 às 

08h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua 

Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão 

para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas 

de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO 

MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07h30min às 12h00min, ou através do 

site: www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 07 de junho de 2022. Michelle Maria Martins de 

Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 

02.06.02/2022 A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE 

torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 23 de Junho de 2022 às 

08h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua 

Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão 

para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 

preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DA VIA DE ACESSO DA BR116 A 

LOCALIDADE DO JAGUASUL, INTERLIGANDO AO CRUZAMENTO DA NOVA 

ESTRADA DA BARRAGEM DE SANTANA, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, 

das 07h30min às 12h00min, ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 07 de 

junho de 2022. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.06.03/2022. A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.06.03/2022 cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS PARA O CENTRO DE PARTO, JUNTO A SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.. Início do recebimento das propostas 

e habilitação: às 17h do dia 08 de junho de 2022.Fim do recebimento das propostas e 

habilitação: às 08h do dia 22 de junho de 2022. Que se realizara no dia Abertura e 

julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do dia 22 de junho de 2022 

Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 22 de junho de 2022. Referência 

de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil-BLL 

www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no site da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal 

de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. 

(88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 07 de junho de 

2022. Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de 

Jaguaribe/CE. 

 
***  ***  *** 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 02.06.04/2022. A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 02.06.04/2022 cujo objeto versa sobre a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE GESTÃO E 

OPERACIONALIZAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS PARA ORIENTAÇÃO DE 

TRANSITO, JUNTO AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – 

DEMUTRAN DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO DO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE/CE. Que se realizara no dia 22 de Junho de 2022 as 14:00 horas. 

Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-

CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 07 de junho de 2022. Mayara Shelly 

Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 16.03.01/2022-02 RESULTANTE DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 16.03.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS DE ANÁLISE CLÍNICA PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 2.800,000 (Dois 

mil e oitocentos reais) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 

CONTRATADO: LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS DR. MANOEL 

CARLOS DE GOUVEIA LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): 

PAULO HENRIQUE AMORIM. ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY DE 

ASSIS DANTAS. Jaguaribe/CE, 08 de junho de 2022. Ianny de Assis Dantas - 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de Jaguaribe-CE torna público o 

extrato do Instrumento Contratual Nº 17.05.02/2022-01, resultante do PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 17.05.02/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO, EXECUÇÃO, 

PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DO PROGRAMA RECICLA JAGUARIBE, 

JUNTO DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SETAS – 

09.08.08.244.0021.2.095. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 146.370,00 (CENTO E QUARENTA E SEIS MIL TREZENTOS E 

SETENTA REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2022. CONTRATADO: GENDERSON 

BARBOSAS MENESES – ME ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): 

GENDERSON BARBOSAS MENESES ASSINA PELA CONTRATANTE: José 

Talvânio Pinheiro Jaguaribe/CE, 08 de junho de 2022. José Talvânio Pinheiro -

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL Nº 04.01.01/2022-21 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO 

Nº 04.01.01/2022 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COFFE-BREAK, 

REFEIÇÕES E QUENTINHAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 7.554,60 (SETE MIL 

QUINHENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS.). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2022. CONTRATADO: ROBERTO 

CESAR RIZZO – ME ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): ROBERTO 

CESAR RIZZO ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES 

Jaguaribe/CE, 08 de junho de 2022. Charles de Lima Nunes - SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO. 

 
***  ***  *** 

 

DECRETO 1.396 de 08 de junho de 2022. DETERMINA A CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA DE MÉDICOS PARA A ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - 

ESF E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Munic ipal de 

Jaguaribe,  ALEXANDRE GOMES DIÓGENES ,  no uso das atribuições 

legais,  CONSIDERANDO que os médicos aprovados no Concurso Público – EDITAL 

001/2020, embora convocados para tomarem posse, requereram reclassificação; 

CONSIDERANDO a precária situação das Unidades Básicas de Saúde – UBS MARIA 

MORAIS DO NASCIMENTO, no Distrito de Mapuá; UBS – MARIA TERESA DE 

FARIAS CAMPELO, na sede deste Município, Centro e UBS – MARIA NIEDJA 

BARREIRA GOMES, Bairro João Paulo II – ESF, estão sem médicos para o essencial 

atendimento da população; CONSIDERANDO a extrema necessidade do atendimento 

à saúde, como DIREITO À VIDA consagrado pela Constituição Federal; 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 08 de junho de 2022 Edição Nº: 3768 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

CONSIDERANDO a excepcionalidade das contratações, bem como a temporariedade 

até que os candidatos aprovados e convocados venham a tomar posse nos seus cargos; 

DECRETA: Art. 1º. Fica autorizada a contratação temporária de médicos para as 

Unidades Básicas de Saúde – UBS MARIA MORAIS DO NASCIMENTO, no Distrito 

de Mapuá; UBS – MARIA TERESA DE FARIAS CAMPELO, na sede deste Município, 

Centro e UBS – MARIA NIEDJA BARREIRA GOMES, Bairro João Paulo II para 

atendimento ao Programa ESF - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA Art. 2º. Este 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Palácio da Intendência, 08 de junho de 

2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

DECRETO N. º 1.398/2022, de 08 de junho de 2022. DECRETA PONTO 

FACULTATIVO NAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS, NO 

PRÓXIMO DIA 17 DE JUNHO, EM VIRTUDE DO FERIADO DE CORPUS 

CHRISTI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO o 

respeito à religião católica e às tradições dos fiéis; CONSIDERANDO que o evento 

religioso de Corpus Christi é um dos mais antigos do catolicismo em todo o mundo, 

tendo sido instituído pelo papa Urbano 4°, em 1264, para ser celebrada na quinta-feira 

após o domingo da Santíssima Trindade, que ocorre, por sua vez, no domingo seguinte ao 

de Pentecostes; CONSIDERANDO o feriado existente no dia de CORPUS CRISTI em 

todo o Brasil; D E C R E T A: Artigo 1º. – Fica decretado PONTO FACULTATIVO, 

nas Instituições Públicas Municipais, no próximo dia 17 de junho de 2022, sexta-feira, 

após o Feriado de Corpus Christi no dia 16 de junho do corrente mês. Artigo 2º. – Ficam 

mantidos todos os serviços declarados de natureza essencial e que não podem sofrer 

solução de descontinuidade. Artigo 2º. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. Palácio da Intendência, 08 de junho 

de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 163, DE 03 DE JUNHO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora, KÁTIA 

RODRIGUES ALVES, com referência a concessão da Licença para Interesse Particular, 

pelo período de 01.06.2022 à 31.12.2022; CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que permite a 

concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e 

tendo em vista reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-se; 

CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica que DEFERE O PEDIDO; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora KÁTIA RODRIGUES ALVES, brasileira, 

solteira, Professor de Educação Básica, Matrícula 120156-5, RG 2004019090521 SSP-

CE e CPF 025.584.533-27, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

deste Município, licença para Interesse Particular, por 20 horas, sem nenhuma 

remuneração, pelo período de 01.06.2022 à 31.12.2022; PUBLIQUE-SE, REGISTRE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de junho de 2022. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 164 DE 03 DE JUNHO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor, Mardem Peixoto Queiroz, Motorista, 

Matrícula nº 010276-8, com lotação na Secretaria de Educação e Cultura, licença por 08 

dias consecutivos em razão do falecimento da sua mãe a Sra. Albaniza Peixoto de 

Aquino, ocorrido no dia 02.05.2022, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 

em 03 de junho de 2022. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 165 DE 03 DE JUNHO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Emanoelle Diógenes Negreiros, Agente de 

Vigilância Sanitária, Matrícula nº 010594-5, com lotação na Secretaria da Saúde, licença 

por 08 dias consecutivos em razão do falecimento do seu sogro o Sr. João Lima Patrício, 

ocorrido no dia 30.04.2022, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 03 de 

junho de 2022. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 166 DE 03 DE JUNHO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Júlia Tatiane Silva França Diógenes, 

Médico Clínico Geral, Matrícula nº 135720-4/136222-4, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde, licença por 08 dias consecutivos em razão do seu enlace 

matrimonial, ocorrido no dia 13.05.2022, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 

em 03 de junho de 2022. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 167 DE 03 DE JUNHO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Jandivan Queiroz de Figueiredo Carneiro, 

Professor de Educação Básica, Matrículas nº 010759-0/010760-3, com lotação na 

Secretaria da Educação e Cultura, licença por 03 dias consecutivos em razão do 

falecimento do seu pai o Sr. Damião Nogueira de Figueiredo, ocorrido no dia 09.05.2022, 

sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 03 de junho de 2022. Alexandre 

Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 168, DE 06 DE JUNHO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Rescindir o contrato nº 186/2022 de 26 de janeiro de 

2022, do servidor público municipal Sr. Cesar Gomes Lima, Motorista “D”, Matrícula 

136376-0, lotado na Secretaria de Educação e Cultura, em 02 de maio de 2022, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 06 de junho de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 169, DE 06 DE JUNHO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Rescindir o contrato nº 188/2022 de 26 de janeiro de 

2022, do servidor público municipal Sr. Raimundo Saldanha Figuereido, Motorista 

“D”, Matrícula 136476-6, lotado na Secretaria de Educação e Cultura, em 10 de maio de 

2022, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 06 de junho de 

2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 170, DE 06 DE JUNHO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Rescindir o contrato nº 342/2022 de 10 de março de 

2022, da servidora pública municipal Sra. Elionay Feitosa de Lima Bezerra, Auxiliar 

de Serviços Gerais, Matrícula 136703-0, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, 

em 16 de maio de 2022, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro 

de 1993.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 06 de 

junho de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 171, DE 06 DE JUNHO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Rescindir o contrato nº 035/2022 de 03 de janeiro de 

2022, da servidora pública municipal Sra. Elifátima Vitor da Silva, Auxiliar de 

Serviços Gerais, Matrícula 136385-9, lotada na Secretaria de Desenvolvimento 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 08 de junho de 2022 Edição Nº: 3768 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

Econômico, Ciência, Tecnologia e Turismo, em 01 de junho de 2022, conforme preceitua 

o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 06 de junho de 2022.  LEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal  

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 172, DE 08 DE JUNHO DE 2022. Concede Auxílio Combustível, para 

os Agentes de Combate a Endemias, do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto do Art. 1º, da Lei Municipal nº 

1.569/21, de 15 de dezembro de 2021. RESOLVE: Art. 1º. Conceder Auxílio 

Combustível, para o Agente de Saúde em Endemias, constante no Anexo Único que 

integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 

dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 08 de junho de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPALANEXO ÚNICO, A 

QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 172, DE 08 DE JUNHO DE 2022. AUXÍLIO 

COMBUSTÍVEL 

  

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 08 de junho de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, torna público o Extrato do PRIMEIRO ADITIVO contratual 

resultante do CONTRATO Nº 22.04.01/2021-23, originária do Processo Licitatório 

na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 22.04.01/2021 CONTRATANTE: 

Secretaria de Saúde. CONTRATADA: D G DE ALMEIDA DIÓGENES-ME. DATA 

DA ASSINATURA DO ADITIVO: 08 de junho de 2022. VALOR ADITIVO: R$ 

14.938,75 (quatorze mil novecentos e trinta e oito reais e setenta e cinco centavos). 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 22.04.01/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL EM RELAÇÃO AO 

CONTRATO INICIAL: 25% (vinte e cinco inteiros por cento) ASSINA PELO 

CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS CARGO: Secretária de Saúde. 

ASSINA PELA CONTRATADA: D G DE ALMEIDA DIÓGENES-ME. Jaguaribe/CE, 

08 de junho de 2022. IANNY DE ASSIS DANTAS Secretária de Saúde 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE CONTRATO A Secretaria de Educação e Cultura do município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 24.11.01/2021- 11, resultante do 

Processo Carona nº 01.013/2021, a saber: ORIGEM: ADESÃO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO Nº 24.11.01/2021. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATADA (O): GRÁFICA PIONEIRA LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE VALOR TOTAL 

ESTIMADO: R$ 99.783,33 (noventa e nove mil setecentos e oitenta e três reais e trinta 

e três centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018; 

FUNDEB – 05.07.12.361.0008.2.027; ENSINO INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 

ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00 PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro 

de 2022 Jaguaribe – CE, 08 de junho de 2022. Francisco Elder Cavalcante Barroso 

Secretaria de Educação e Cultura 
 

***  ***  *** 
 

ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

DE JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO N° 2022060701-SRP. O Pregoeiro do  

SAAE, torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 21 de 

Junho de 2022 às 09:00 hs, na Sede da Comissão de Licitação, localizada na Rua Sete 

de Setembro, 440 – Centro – Jaguaribe/CE, estará realizando Licitação na Modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇO, no critério de julgamento é 

MENOR PREÇO POR LOTE, cujo Objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SAL GRANULADO SEM IODO PARA 

TRATAMENTO DE ÁGUA VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE, o qual 

encontram-se disponíveis no endereço acima, no horário de 07:30hs às 13:30hs. 

Jaguaribe – CE, 07 de Junho de 2022. Francisco Elidenes da Silva - Pregoeiro 

 
***  ***  *** 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

Nº NOME SECRETARIA GRATIFICAÇÃO 

01 JOVELINO JOSE DE 

AQUINO 

SAÚDE R$ 120,00 


